
Assunto: Fw: QUESTIONAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 98/2022 - REGISTRADOR
ELETRÔNICO
De: Licitação <licitacao@boituva.sp.gov.br>
Data: 16/01/2023 09:54
Para: <atendimento@novaera.technology>
CC: Licitação <licitacao@boituva.sp.gov.br>

Bom dia!

Segue resposta quanto ao solicitado!

A�,

Vania Geronimo
Departamento de Licitações
Prefeitura de Boituva

From: Emerson
Sent: Friday, January 13, 2023 12:14 PM
To: Licitação
Cc: Licitação
Subject: Re: QUESTIONAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 98/2022 - REGISTRADOR ELETRÔNICO

Boa tarde!

A resposta ao ques�onamento é SIM.

At.te

Emerson

From: Licitação
Sent: Friday, January 13, 2023 11:20 AM
To: ADM
Cc: Licitação
Subject: Fw: Fwd: QUESTIONAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 98/2022 - REGISTRADOR ELETRÔNICO

Bom dia!

Segue pedido de esclarecimento referente ao Pregão Presencial 98/2022.

Informamos que a sessão se dará em 17/01/2023

A�,

Vania Geronimo
Departamento de Licitações

From: Nova Era Informática
Sent: Friday, January 13, 2023 10:09 AM
To: Licitacao

Fw: QUESTIONAMENTO - PREGA�O PRESENCIAL Nº 98/2022 - REGISTRADOR ELETRO�NICO

1 de 3 16/01/2023 10:06



Subject: Fwd: QUESTIONAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 98/2022 - REGISTRADOR ELETRÔNICO

A

PREFEITURA DE BOITUVA

ESTADO DE SÃO PAULO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

REF: PREGÃO PRESENCIAL Nº 98/2022 - PA Nº 19854/2022 - EDITAL Nº 266

DATA: 17/01/2023

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE REGISTRADOR ELETRÔNICO DE PONTO VIA  PROGRAMA,
COMPOSTO  PELOS  COLETORES  DE  MARCAÇÕES  DE  PONTO  PELA  FACIALDO
FUNCIONÁRIO, PELO ARMAZENAMENTO DE PONTO E PELO PROGRAMA DE REGISTRO DE
PONTO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I

ACSS LICITAÇÃO BRASIL LTDA – NOVA ERA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF nº. 12.370.598/0001-90, localizada à Av. Hilário Pereira de Souza, nº 406 – Torre São
Paulo  –  sala  1.410  –  14º  andar  –  Osasco  –  São  Paulo  –  SP,  vem  respeitosamente  e
tempestivamente  por  seu  representante  legal  devidamente  qualificado,  à  presença  de  Vossa
Senhoria,  apresentar PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS EM CONFORMIDADE COM O ITEM
15.1 DO EDITAL.

O item 8.5.4 do edital exige que;

8.5.4 -QUALIFICAÇÃO TÉCNICA (art. 30 da Lei n.º 8.666/93):
a)  Comprovação  de  aptidão  para  desempenho  de  atividade  pertinente  e  compatível  em
características,  quantidades e prazos com o objeto da licitação, por meio da apresentação de
ATESTADO(S) expedido(s), necessariamente em nome do licitante, por pessoa jurídica de direito
público ou privado, no qual se indique que a empresa já forneceu, satisfatoriamente, produtos
iguais ou semelhantes ao objeto desta licitação, independente de quantitativos.

a1) O(s) atestado(s) deverá(ão) estar necessariamente em nome do licitante .

O Objeto da Licitação é:

OBJETO: - contratação de registrador eletrônico de ponto via programa, composto pelos coletores
eletrônicos de marcações de ponto pela facial do funcionário, pelo armazenamento de ponto e
pelo Programa de Registro de
Ponto, conforme Termo de Referência PREGÃO

Pergunta:  Tendo em vista que o objeto exige registrador eletrônico de ponto via programa de
marcação de ponto pela facial do funcionário em conformidade com a Portaria 671/2021.

Entendemos que os atestados deverão ser apresentados comprovando a licitante ter fornecido
solução igual ou similar com reconhecimento facial com uso de programa e equipamento celulares
e tablet. Está correto nosso entendimento?

Fw: QUESTIONAMENTO - PREGA�O PRESENCIAL Nº 98/2022 - REGISTRADOR ELETRO�NICO

2 de 3 16/01/2023 10:06



Agradecemos a atenção dispensada e aproveitamos o ensejo para renovar os votos de estima
consideração e apreço.

Valéria Aparecida

Fw: QUESTIONAMENTO - PREGA�O PRESENCIAL Nº 98/2022 - REGISTRADOR ELETRO�NICO

3 de 3 16/01/2023 10:06


